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d) Comunicaciones de datos previstas: Están previstas comunicaciones para finalidades compati-
bles con las establecidas para el fichero a: Personas interesadas legítimas; Otras administraciones
públicas con competencias en la materia.

e) Transferencias internacionales de datos: No están previstas.
f) Órgano responsable del fichero: Ayuntamiento de Muñopedro.
g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso, rectificación.

cancelación y oposición: Ayuntamiento de Muñopedro. - Plaza Mayor, 1 - 40145 Muñopedro (Sego-
via).

h) Medidas de seguridad con indicación de nivel exigible: Nivel Alto.

1 3 FICHERO ARCHIVO MUNiCIPAL

a) Denominación del fichero, descripción de su linalidad y usos previstos;
a.1 ) Denominación: Archivo Municipal
a.2) Descripción de la finalidad y usos previstos: Organización y localizacién cle expedientes o re-

gistros del Ayuntamiento que han pasado al Archivo Municipal para facilitar su consulta. Control de
las consultas, copias o documentos extraídos del mismo.

b) Origen de los datos, colectivos afectados y procedimiento de recogida de los datos y su proce-
dencia:

b.'1 )Origen de los datos: La propia persona interesada o su representante legal; Otras personas
fÍsicas; Administraciones públicas.

b.2) Colectivos afectados: Titulares de expedientes o registros que pasan al Archivo Municipal.
Personas que realizan consultas o extraen información del Archivo Municipal.

b.3) Procedimiento de la recogida: A través de formularios cumplimentados por la propia persona
interesada, su representante legal o personal municipal y otra información aportada por diversos me-
dios.

c) Estructura básica del fichero y descripción de los tipos de datos incluidos en el mismo y el sis-
tema de tratamiento utilizado en su organización'.

c.1) Estructura del fichero.
Datos de carácler identificativo: Nombre y apellidos; DNI/NlF; Dirección; Teléfono; Firma / Huella;

Correo electrónico.
c.2) Sistema de tratamiento: Mixto.

d) Comunicaciones de datos previstas: No están previstas.
e) Transferencias internacionales de datos: No están previstas.

fl Órgano responsable del fichero: Ayuntamiento de Muñopedro.
g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso, rectificación, can-

celación y oposición;Ayuntamiento de Muñopedro. - Plaza Mayor, 1 - 40145 Muñopedro (Segovia).
h) Medidas de seguridad con indicación de nivel exigible: Nivel Básico."

.,ORDENANZA REGULADORA DEL AYUNTA.MIENTO DE MUÑOPEDRO DE LA TASA DE
RECOGIDA DE BASURAS

Artículo 1.o- Fundamento y naturaleza.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2y 142 de la Constitución y por el artí-

culo 106 de la Ley 711985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Locai, y de conformi-
dad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto LeEislativo 212004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayun-
tarniento establece la tasa por recogida de basuras, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal,
cuyas normas aiienden a lo prevenido en el afticulo 57 de Ia citada Ley.

Artículo 2.o- Hecho imponible.
'1 .- Constituye el hecho imponible de ia Tasa la prestación del Servicio, de recepción obligatoria,

de recogida de basuras domiciliaria y residuos sólidos urbanos de viviendas, alojamientos y locales
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o establecimientos donde se ejercen actividades industriales, comerciales, profesionales, añísticas,
de servicios o cualquier otra que implique la generación de residuos sólidos urbanos.

2.- A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sóiidos urbanos los restos y des-
perdicios de alimentación o detritus procedentes de la limpieza normal de viviendas, establecimien-
tos, locales o cualquier otro inmueble que implique la generación de ¡'esiduos sólidos urbanos y se
excluyen de tal concepto, los residuos de tipc industrial, escorias y cenizas de calefacciones, restos
de podas de árboles, siega de césped, escombros de obras, detrltus humanos. materias y materia-
les contaminados, corrosivos, peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adopción de especiales
rnedidas higiénicas, profiláciicos o de seguriCad.

3.- La recogida de residuos especiales. indust¡'iales y similares estará sometida a lo establecido
en la normativa específica reguladora.

Artículo 3.o- Sujetos pasivos.
1.- Son sujetos pasivos de la Tasa, en concepto de contribuyentes, ias personas fisicas o jurídicas y

las entidades a que se refiere el artículo 35 de la Ley General Tributaria, que ocupen o utilicen las vi-
viendas o inmuebles ubicados en lugares, plazas, calles o vías públicas en que se pneste el servicio, ya
sea a título de propietario o de usufructuario, habitacionista, arrendatario o incluso de precario.

2.- Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituio del contribuyente el propietario de las vi-
viendas o locales, que podrá repercutir en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios de
aquéllas, beneficiarios del servicio.

3.- La obligación de contribuir nace con la prestación del servicio por tener la condición de obliga-
toria y general, entendiéndose utilizado por los titulares de viviendas y locales existentes en la zona
que cubra la organización del servicio municipal, no siendo admisible la alegación de que viviendas,
pisos o locales permanecen cerrados o no utilizados para eximirse del pago de la presente tasa.

4.- Cuando en un mismo inmueble se ejerzan dos o más actividades sin separación, gravadas
por diferentes tarifas, se aplicará únicamente latarifa que resulte superior.

Arfícr¡lo 4.o- Responsables.
1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas físi-

cas y juridicas a que se refieren el artículo 42 de la Ley General Tributaria.
2. Serán responsables subsidiarios, las personas fÍsicas y jurídicas a que se refieren el artículo

43 de la Ley GeneraiTributaria.

Artículo 5.o- Exenciones.
No se reconocerá ninguna exención, salvo aquellas que expresamente estén previstas en nor-

mas con rango formal de Ley o las derivadas de la aplicación de los Tratados lnternacionales.

Artículo 6o.- Cuota Tributaria.
1.- La cuota tributaría consistirá en una cantidad fija, por unidad de local, que se determinará en

función de la naturaleza y destino de los inmuebles.
2.- Atal efecto se aplicará la siguiente tarifa:
a) Por cada vivienda 57,00 euros.
(Se entiende por vivienda la destinada a dornicilio de carácter familiar).
b) Salas de fiesta 40,00 euros.
c) Oficinas bancarias, comercios, pequeños talleres 67,00 euros.
d) Cafeterías, bares, tabernas 70,00 euros.
f) Restaurantes, hostaies, fondas y casas rurales 100,00 euros.
3.- Las cuotas señaladas en la Tarifa tienen carácter irreductible y corresponden a un año.

Artícuto 7.o- Devengo.
1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en que se inicie la

prestaciÓn del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naluraleza de recepción obligatoria del mis-
mo, cuando esté establecido y en funcionamiento el serr'icio Municipal de recogida de basuras domi,
cilias en las calles o lugares donde figuren las viviendas o locales utilizados por los contribuyentes
sujetos a la Tasa.
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2.- Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán el primer día
de cada año natural, salvo que el devengo de la Tasa se produjese con Posterioridad a dicha fecha,
en cuyo caso la primera cuota se prorrateará por meses hasta el primer día del año natural siguien-
te.

Artículo 8."- Administración y cobranza.
1.- Se formará un Padrón en el que figurarán los contribuyentes afectados y las cuotas respectivas

que se liquiden por apiicación de la presente Ordenanza. Las Alta/s o incorporaciones que no sean a
peiición propia, se notificarán personalmente a los interesados. Una vez incluido en el Padrón no será
necesaria notificación personal alguna, bastando la publicidad anual en el Boletín Oficial de la Provin-
cia y Tabión de Anuncios Municipal para que se abra el periodo de pago de las cuotas.

2.- Cualquier variación en ios datos figurados en el Padrón determinará las modificaciones co-
rrespondientes del mismo, que surtirán efectos a partir del periodo de cobranza siguiente al de la fe-
cha en que se haya efectuado a declaración o el Ayuntamiento haya tenido conocimiento de oficio
de las variaciones.

3.- Cuando por los servicios municipales se verifique que la vivienda puede ser habitada se pro-
cederá de oficio a dar de alta ia vivienda en el correspondiente Padrón, sin perjuicio de que se pue-
da instruir expediente de infracciones tributarias.

4.- Las bajas deberán cursarse antes del último día laborable del respectivo ejercicio para surtir
efectos a pañir del siguiente. Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la exac-
ción.

5.- El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo derivado del padrón anualmente.
6.- Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo voluntario y su prórroga, ser harán efecti-

vas por la vía de apremio con arreglo a las normas del Reglamento General de Recaudación.

Artículo 9."- lnfracciones y Sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a

las mismas correspondan en cada caso, se estará a Io dispuesto en la Ley General Tributaria y nor-
mativa de desarrollo.

Disposición adicional.
En todo lo no expresamente regulado en esta Ordenanza en relación con la gestión del tributo se

estará a lo dispuesto en la Ley reguladora de las Haciendas Locales (texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo)y la Ley 5812003, de 17 de diciembre, GeneralTri-
butaria.

Disposición final.
La presente Ordenanza fiscal, ha sido aprobada por el Pleno de la Corporación en sesión cele-

brada el 23 de agosto de 213, entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial
de la Provincia y será de aplicación a partir del dÍa 1 de Enero de 2014, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresas."

,,ORDENANZA MUNICIPAL DE LIMPIEZA Y VALLADO DE SOLARES Y ORNATO
DE LAS CONSTRUCCIOhIES

INTRODUCCIÓN

Los ciudadanos y sus representantes municipales son conscientes del deficiente grado de limpie-
za del municipio. Esta situación proviene, en pañe, del lamentable estado en que se encuentran de-
ierminados solares y construcciones, en malas condiciones y con olvido de las operaciones necesa-
rias en orden a su conservación y ornato.

Todo ello deterrnina la aparición de auténticos basureros con el consiguiente incremento de ma-
los olores y la constitución de focos de infección con efectc¡s muy perniciosos en el orden higiénico,
sanitario y estético del municipio.


